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og derved skaffede sig Indtægter. Den Ején- 
dom, hvis Regnskab jeg har oplæst, var 
netop en saadan Ejendom. Men maaske er 
det ærede Medlem i Stand til at overbevise 
mig om, at Landbrug er noget helt andet. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Holbæk Amts 5te Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Jensen-Ny bjerg:  Jeg sagde ikke, 
:at det ærede Medlem fra Hillreød (Wil- 
mann) ingen Forstand havde paa Land- 
brug, jeg sagde kun, han havde saare lidt 
Forstand derpaa, og det indrømmer det 
ærede Medlem jo ogsaa, saa det kan vi 
vel snart blive enige om. At give en lang 
Fremstilling af, hvad der skal forstaas ved 
Landbrug, er der ikke Tid til i en kort 
Bemærkning; men enhver, der kender lidt 
til Landbrug, vil vide, at naar en Mand 
sælger Mælk for 5 å 6000 -'Rr. og Svin for 
13,000 Kr. o. s. v. i den Dur paa 20 Tdr. 
Land, har. det ikke ret meget med Land- 
brug at gøre. Enhver, der ejer nogle Byg- 
ninger og har Penge mellem Hænder, kan 
jo omsætte Raavarer til dyriske Produkter 
og derved mulig faa en stor Indtægt. Men 
hvad vi forstaar ved Landbrug, er det at 
dyrke Jorden, avle dens Produkter og om- 
sætte de Produkter, "-' som Jorden saaledes 
har frembragt, enten sælge dem eller om:" 
dapne dem til dyriske Produkter Derimod 
kan man ikke regne en Fabriksdrift, hvor 
man næsten udelukkende omsætter Raa- 

I . >I produkter til dyriske Produkter, for et 
Landbrug. I 

Formanden: Der er endnu indtegnet 
tre Talere for korte Bemærkninger, men 
dermed maa ogsaa de korte Bemærknin- 
ger være -afsluttede. 

Jeg giver Ordet til Folketingsmanden 
for Frederiksborg Amts 2den Valgkreds 
for en kort Bemærkning. 

Moesgaard-Kjeldsen: Det glædet mig 
at det ærede Medlem fra Fuglebjerg (Mar- 
tin Hansen) og jeg efterhaanden finder 
hinanden. Jeg kunde heller ikke rigtig 
tro, at hans første Udtalelse var et Ud- 
tryk for den Forskel i Opfattelse, som 
han syntes at lægge for Dagen. Jeg er 
ganske enig med det ærede Medlem i, ât 

홢 I 홢 . vi maa sætte Grænsen for de skattefrie 
Ejendomme lidt højere. Det vil være for- 
maalstj enligt, hvis vi skal øve Ret og 
Skel, at gaa lidt højere op, saaledes at vi 
faar en Del Boelsmænd med. Jeg nævn ede, 
at jeg kunde tænke mig Grænsen sat ved, 

14홢15,000 Kr. Naar det ærede Medlem 
siger, at jeg ikke vil være med til at yde 
Husmændene den Fordel, der vilde flyde 
af Skatten, saa er det at stille Tingene 
paa Hovedet. Noget saadant har jeg al- 
drig : sagt. Jeg maa erkende 홢- og det 
sagde jeg ogsaa i Gaar 홢, at Skat er 
Skat, og at dens første Formaal . er at 
skaffe Penge i Kassen, og det gør jo og- 
saa denne Skat her. , Men idet man tager 
Pengene og derved forringer vedkommen- 
des Udbytte, forringer man ogsaa Ejen- 
dommens Salgsværdi. Naar jeg nu vil 
undlade at tage større Skat af Husmæn- 
dene 홢 af de Grunde, jeg før har nævnt 
홢, saa forebygger jeg netop, : at deres 
Ejendomme falder i Pris, hvorimod jeg 
ved at tage den større Skat hos de større 
Besiddere, der muligvis raa,der over mere 
Jord, end de selv har Brug for, netop vil 
skabe Mulighed for, i at de mindre Jord- 
brugere, som skal købe hos de større, vil 
kunne faa det til noget lavere Priser. 

Vilhelm Rasmussen: Det forekommer 
mig, at Begrebet 홢Landbrug" i høj Grad 
trænger til at defineres i dette høje Ting. 
Jeg vil derfor have Lov til at forsøge 
mig. Som Medlem af Skoleraadet kender 
jeg en Ejendom i Københavns Amt. Den 
er 30 Tdr. Land stor, med ca 3^2 Td. 
Hartkorn, og der er en Besætning, s o m  , 
svarer til Ejendommens Størrelse, Ved- 
kommende Besidder har - i Anledning af 
en Ansøgning om Ophold paa Højskolen 
홢 for sidste Skatteaar opgivet en Ind-  ' ' 
tægt af 650 Kr. Se, et Landbrug, der 
drives saa daarligt, er utvivlsomt efter det 
ærede Medlem fra Nykøbings (Jenseri- 
Nybjerg) Mening et rigtigt Landbrug. Hvis 
man derimod dyrker sin Jord og opdræt- 
ter Husdyr med det Resultat, at man har 
en Aarsindtægt paa 5,000 Kr., saa er det, 
saa vidt jeg forstaar, en i Skomagerbedrift. 

Formanden: ; Folketingsmanden for 
Frederiksborg Amts 3die Valgkreds har 
Ordet for .en kort Bemærkning. 

Wil mann: Jeg vil for rigtig at faa 
klaret, hvad et Landbrug er, tillade mig 
at stille det ærede Medlem fra Nykøbing 
(Jénsen-Nybjerg) et Spørgsmaal. Er  for Eks- 
empel en Landejendom paa 100 Tdr. Land, 
hvor der ikke opdrættes Svin 홢 for det synes 
jo at være der, det ærede Medlem mener, at 
Fejlen ligger ved det omtalte Landbrug 홢, et 
Landbrug, men ikke det lille Brug, hvor Man- 
den med de 100 Tdr. Land maaske køber 
sine Svin til Maksimalpris? 


